Van: I ©hopmanenpeters.nl>
Verzonden: woensdag 29 oktober 2025 12:02

Aan: I

cc: ]

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30

Bijlagen: Reactie opmerkingen provincie oktober 2025.docx
Opvolgingsvlag: Opvolgen

Vlagstatus: Met vlag

Beste NN

Naar aanleiding van je reactie op ons aanvullend onderzoek voor de locatie Binnenweg 30 te Almen
sturen wij u hierbij onze inhoudelijke reactie.

In de bijlage hebben wij per soortgroep gereageerd op de vragen en opmerkingen uit uw e-mail.

Zoals eerder afgestemd vindt op 5 november ons overleg plaats om de bevindingen en
vervolgstappen gezamenlijk te bespreken. Met deze reactie willen wij de huidige stand van zaken
alvast toelichten, maar ook het gesprek afwachten zodat wij samen kunnen bepalen welke laatste
aanpassingen eventueel nodig zijn om tot een vergunbare situatie te komen.

De opdrachtgever is sinds 2023 actief bezig met de uitvoering van de voorgenomen plannen en heeft
daarbij, waar nodig, aanvullende mitigerende maatregelen getroffen.

Met het uitgevoerde nader onderzoek en de lopende vergunningaanvraag wordt actief bijgedragen
aan het behoud en de instandhouding van flora en fauna binnen het plangebied en de directe
omgeving.

Wij kijken uit naar het overleg van 5 november en hopen daar gezamenlijk tot een goed afgestemde,
ecologisch verantwoorde oplossing te komen.

Met vriendelijke groet,

Met vriendelijke groet,

www.hopmanenpeters.nl

‘De informatie in deze e-mail, inclusief attachments, is vertrouwelijk en uitsluitend bestemd voor de
geadresseerde. Indien u niet de geadresseerde bent, wijzen wij u op het feit dat u geen recht hebt
kennis te nemen van de rest van deze e-mail, het te kopiéren of te verstrekken aan andere personen
dan de geadresseerde. Indien u deze e-mail abusievelijk hebt ontvangen, verzoeken wij u direct



contact metons op te nemen en het originele bericht te vernietigen. Hopman en Peters B.V. is niet
verantwoordelijk en wijst iedere aansprakelijkheid af voor en/of in verband met alle gevolgen en/of
schade van een juiste en volledige verzending en ontvangst van de inhoud van deze e-mail. Op al
onze werkzaamheden zijn onze algemene voorwaarden van toepassing. Deze kunt u kosteloos en
vrijblijvend bij ons opvragen en deze worden u dan kosteloos toegezonden. Tevens zijn deze
gedeponeerd bij de Kamer van Koophandel.

Denk aan het milieu voordat u dit bericht print.

Van: I
Verzonden: maandag 20 oktober 2025 16:17

Aan: I

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30

Beste I

5 november om 10:00 uur is mogelijk.
Hoeveel personen komen naar de vergadering?

Vergunningverlener omgevingswet Flora- en Fauna-activiteit

Mobiel, sms of whatsapp 06 |l I B ©<clderland.nl | www.gelderland.nl
werkdagen: [ |

= provincie
Celderland

b% Denk aan het milieu, alvorens te besluiten deze mail te printen.
De provincie Gelderland ontvangt uw post graag digitaal via post@gelderland.nl

Van: I ©hopmanenpeters.nl>
Verzonden: maandag 20 oktober 2025 09:01

Aan: I ©'cc\derland.nl>; H
I ©hopmanenpeters.nl>
CC: I s choutenhuisby.nl>

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30

Besto

Graag komen wij bij jullie op bezoek.

Met vriendelijke groet,

www.hopmanenpeters.nl

‘De informatie in deze e-mail, inclusief attachments, is vertrouwelijk en uitsluitend bestemd voor de
geadresseerde. Indien u niet de geadresseerde bent, wijzen wij u op het feit dat u geen recht hebt
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kennis te nemen van de rest van deze e-mail, het te kopiéren of te verstrekken aan andere personen
dan de geadresseerde. Indien u deze e-mail abusievelijk hebt ontvangen, verzoeken wij u direct
contact metons op te nemen en het originele bericht te vernietigen. Hopman en Peters B.V. is niet
verantwoordelijk en wijst iedere aansprakelijkheid af voor en/of in verband met alle gevolgen en/of
schade van een juiste en volledige verzending en ontvangst van de inhoud van deze e-mail. Op al
onze werkzaamheden zijn onze algemene voorwaarden van toepassing. Deze kunt u kosteloos en
vrijblijvend bij ons opvragen en deze worden u dan kosteloos toegezonden. Tevens zijn deze
gedeponeerd bij de Kamer van Koophandel.

Denk aan het milieu voordat u dit bericht print.

Van: I
Verzonden: maandag 20 oktober 2025 08:56

Aan: IR O derland.n>; I
I ©hopmanenpeters.nl>

CC: I ©sChoutenhuisby.nl>

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30

Hoi I

Bedankt voor jouw mail en ja het seizoen is natuurlijk zo’n beetje ten einde.

Graag willen we bespreken waar we staan zodat ook de eigenaar van de Binnenweg 30 Almen, zijn
vergunning kan ontvangen. De aangepaste rapportages zullen wij naar je toesturen.

Datum technisch is voor mij in verband met privé verplichtingen 5 November de eerste optie. Kan dit
via teams om 10,00 uur in de ochtend?

Met vriendelijke groet,

www.hopmanenpeters.nl

‘De informatie in deze e-mail, inclusief attachments, is vertrouwelijk en uitsluitend bestemd voor de
geadresseerde. Indien u niet de geadresseerde bent, wijzen wij u op het feit dat u geen recht hebt
kennis te nemen van de rest van deze e-mail, het te kopiéren of te verstrekken aan andere personen
dan de geadresseerde. Indien u deze e-mail abusievelijk hebt ontvangen, verzoeken wij u direct
contact met ons op te nemen en het originele bericht te vernietigen. Hopman en Peters B.V. is niet
verantwoordelijk en wijst iedere aansprakelijkheid af voor en/of in verband met alle gevolgen en/of
schade van een juiste en volledige verzending en ontvangst van de inhoud van deze e-mail. Op al
onze werkzaamheden zijn onze algemene voorwaarden van toepassing. Deze kunt u kosteloos en
vrijblijvend bij ons opvragen en deze worden u dan kosteloos toegezonden. Tevens zijn deze
gedeponeerd bij de Kamer van Koophandel.

Denk aan het milieu voordat u dit bericht print.

Van: I ©ce\derland.nl>
Verzonden: dinsdag 14 oktober 2025 09:47



Aan: I ©hopmanenpeters.n>; I ©hopmanenpeters.nl>
CC: I ©)schoutenhuisbv.nl>

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30

Hallo I

Excuses voor de late reactie. We zijn erg druk geweest met vergunningen voor vleermuizen op tijd te
verlenen.

Het is zeker mogelijk om een overleg te plannen. Het is voor ons fijner om de nieuwe rapportages te
zien voorafgaand aan het overleg, zodat wij goed voorbereid het gesprek in gaan.

Onze voorkeur is om het overleg te plannen in de aankomende twee weken.
Wij zijn beschikbaar:

Dinsdag 21 oktober vanaf 9 tot 14:00.

Woensdag 22 oktober vanaf 9 tot 12:00

Maandag 27 oktober vanaf 9 tot 12:00 of na 14:30.

Woensdag 29 oktober vanaf 9 tot 16:00.

Ik verwacht dat een uur voldoende is.

Komen één van deze datums uit voor jullie?

Met vriedelijke groet,

Vergunningverlener omgevingswet Flora- en Fauna-activiteit

Mobiel, sms of whatsapp 06 | | I ©<clderland.nl | www.gelderland.nl
werkdagen: I |

= provincie
Gelderland

b% Denk aan het milieu, alvorens te besluiten deze mail te printen.
De provincie Gelderland ontvangt uw post graag digitaal via post@gelderland.nl

Van: Il ©hopmanenpeters.nl>
Verzonden: dinsdag 30 september 2025 15:00

Aan: IR O derland.n>; I
I ©hopmanenpeters.nl>

CC: I ©sChoutenhuisby.nl>

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30

Beste I

Hartelijk dank voor uw reactie op het aanvullend onderzoek voor Binnenweg 30 te Almen. Wij hebben
de afgelopen jaren uitgebreid onderzoek uitgevoerd conform protocol en inmiddels ook al
mitigerende maatregelen getroffen op locatie (0.a. een huismustil en huiszwaluwtil in 2024).

Wij constateren dat er nog steeds aanvullende vragen liggen, onder meer over de kerkuil, huismus en
huiszwaluw. Gezien de lange looptijd van dit dossier en de maatregelen die al genomen zijn, lijkt het



ons verstandig dit samen in een overleg door te nemen, zodat we tot overeenstemming komen over
een proportioneel en uitvoerbaar mitigatiepakket.

Wij willen graag met u afstemmen:
e Hoe de reeds geplaatste voorzieningen (tillen) worden meegewogen.
¢ Welke aanvullende voorzieningen noodzakelijk zijn voor kerkuil, huismus en huiszwaluw.
¢ Hoe we gezamenlijk kunnen vaststellen dat het pakket voldoende is voor een ontvankelijke
ontheffingsaanvraag.

Kunt u een overlegmoment met ons plannen? Wij zorgen dat alle onderzoeksrapportages en
mitigerende maatregelen overzichtelijk op tafel liggen.

Met vriendelijke groet,

www.hopmanenpeters.nl

‘De informatie in deze e-mail, inclusief attachments, is vertrouwelijk en uitsluitend bestemd voor de
geadresseerde. Indien u niet de geadresseerde bent, wijzen wij u op het feit dat u geen recht hebt
kennis te nemen van de rest van deze e-mail, het te kopiéren of te verstrekken aan andere personen
dan de geadresseerde. Indien u deze e-mail abusievelijk hebt ontvangen, verzoeken wij u direct
contact metons op te nemen en het originele bericht te vernietigen. Hopman en Peters B.V. is niet
verantwoordelijk en wijst iedere aansprakelijkheid af voor en/of in verband met alle gevolgen en/of
schade van een juiste en volledige verzending en ontvangst van de inhoud van deze e-mail. Op al
onze werkzaamheden zijn onze algemene voorwaarden van toepassing. Deze kunt u kosteloos en
vrijblijvend bij ons opvragen en deze worden u dan kosteloos toegezonden. Tevens zijn deze
gedeponeerd bij de Kamer van Koophandel.

Denk aan het milieu voordat u dit bericht print.

Van: I

Verzonden: dinsdag 26 augustus 2025 15:26

Aan: IR ©'cc derland. nl>; I
I ©hopmanenpeters.nl>

CC: Il @ schoutenhuisbv.nl>

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30

Beste GG
Wij hebben uw bericht ontvangen en hebben inmiddels contact gehad met onze opdrachtgever.

Door de vakantieperiode heeft dit enige vertraging opgelopen. Op dit moment zijn wij bezig met de
verdere afstemming en zullen wij inhoudelijk reageren.

Wij verwachten hiervoor nog circa vier weken nodig te hebben.



Met vriendelijke groet,

www.hopmanenpeters.nl

‘De informatie in deze e-mail, inclusief attachments, is vertrouwelijk en uitsluitend bestemd voor de
geadresseerde. Indien u niet de geadresseerde bent, wijzen wij u op het feit dat u geen recht hebt
kennis te nemen van de rest van deze e-mail, het te kopiéren of te verstrekken aan andere personen
dan de geadresseerde. Indien u deze e-mail abusievelijk hebt ontvangen, verzoeken wij u direct
contact metons op te nemen en het originele bericht te vernietigen. Hopman en Peters B.V. is niet
verantwoordelijk en wijst iedere aansprakelijkheid af voor en/of in verband met alle gevolgen en/of
schade van een juiste en volledige verzending en ontvangst van de inhoud van deze e-mail. Op al
onze werkzaamheden zijn onze algemene voorwaarden van toepassing. Deze kunt u kosteloos en
vrijblijvend bij ons opvragen en deze worden u dan kosteloos toegezonden. Tevens zijn deze
gedeponeerd bij de Kamer van Koophandel.

Denk aan het milieu voordat u dit bericht print.

Van: I ¢ cclderland.nl>
Verzonden: woensdag 6 augustus 2025 15:52

Aan: I @ hopmanenpeters.nl>
CC: Il ©hopmanenpeters.nl>

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30

Beste I

Wij hebben geen contact gegevens van de initiatiefnemer alleen adresgegevens en een KVK nummer.
Als het project voor langere tijd niet door kan, kunnen wij uiteindelijk ervoor kiezen om de vergunning
af te wijzen op basis van te weinig informatie.

Met vriendelijke groet,

Van: I 2 hopmanenpeters.nl>
Verzonden: dinsdag 5 augustus 2025 14:53

Aan: I ©cclderland.nl>

CC: Il ©hopmanenpeters.nl>

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30

Goedemiddag

Wij zijn hier druk mee bezig, echter krijgen wij geen contact met onze opdrachtgeefster waardoor wij
het project niet kunnen afronden.

Graag vraag ik u contact met hen op te nemen, zodat het project afgerond kan worden.

Met vriendelijke groet,



www.hopmanenpeters.nl

‘De informatie in deze e-mail, inclusief attachments, is vertrouwelijk en uitsluitend bestemd voor de
geadresseerde. Indien u niet de geadresseerde bent, wijzen wij u op het feit dat u geen recht hebt
kennis te nemen van de rest van deze e-mail, het te kopiéren of te verstrekken aan andere personen
dan de geadresseerde. Indien u deze e-mail abusievelijk hebt ontvangen, verzoeken wij u direct
contact met ons op te nemen en het originele bericht te vernietigen. Hopman en Peters B.V. is niet
verantwoordelijk en wijst iedere aansprakelijkheid af voor en/of in verband met alle gevolgen en/of
schade van een juiste en volledige verzending en ontvangst van de inhoud van deze e-mail. Op al
onze werkzaamheden zijn onze algemene voorwaarden van toepassing. Deze kunt u kosteloos en
vrijblijvend bij ons opvragen en deze worden u dan kosteloos toegezonden. Tevens zijn deze
gedeponeerd bij de Kamer van Koophandel.

Denk aan het milieu voordat u dit bericht print.

Van: I ©'ce\derland.nl>
Verzonden: dinsdag 5 augustus 2025 14:17

Aan S ©hopmanenpeters.nl>

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30

Beste I

Wij hebben reeds nog geen antwoorden ontvangen voor het project aan de Binneweg 30 in Almen.
Wilt u deze aanvullende gegevens aanleveren?

Graag binnen 4 weken antwoorden.

Met vriendelijke groet,

Vergunningverlener omgevingswet Flora- en Fauna-activiteit

Mobiel, sms of whatsapp 06 |l B ©<clderland.nl | www.gelderland.nl
werkdagen: I |

= provincie

Celderland

b% Denk aan het milieu, alvorens te besluiten deze mail te printen.
De provincie Gelderland ontvangt uw post graag digitaal via post@gelderland.nl

Van: I ©hopmanenpeters.nl>
Verzonden: dinsdag 17 juni 2025 07:01

Aan: N ©cc\derland.nl>

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30




Beste I

Kun je je vragen opnieuw sturen.

Met vriendelijke groet,

www.hopmanenpeters.nl

‘De informatie in deze e-mail, inclusief attachments, is vertrouwelijk en uitsluitend bestemd voor de
geadresseerde. Indien u niet de geadresseerde bent, wijzen wij u op het feit dat u geen recht hebt
kennis te nemen van de rest van deze e-mail, het te kopiéren of te verstrekken aan andere personen
dan de geadresseerde. Indien u deze e-mail abusievelijk hebt ontvangen, verzoeken wij u direct
contact metons op te nemen en het originele bericht te vernietigen. Hopman en Peters B.V. is niet
verantwoordelijk en wijst iedere aansprakelijkheid af voor en/of in verband met alle gevolgen en/of
schade van een juiste en volledige verzending en ontvangst van de inhoud van deze e-mail. Op al
onze werkzaamheden zijn onze algemene voorwaarden van toepassing. Deze kunt u kosteloos en
vrijblijvend bij ons opvragen en deze worden u dan kosteloos toegezonden. Tevens zijn deze
gedeponeerd bij de Kamer van Koophandel.

Denk aan het milieu voordat u dit bericht print.

Van: I ©'ce\derland.nl>
Verzonden: maandag 16 juni 2025 16:24

Aan: I ©hopmanenpeters.nl>

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30

Hallo I

Ik heb nog geen antwoord ontvangen op de aanvullende vragen. Graag de antwoorden opsturen zodat
ik verder kan met de vergunning.

Met vriendelijke groet,

Vergunningverlener omgevingswet Flora- en Fauna-activiteit

Mobiel, sms of whatsapp 06 |l N B ©<clderland.nl | www.gelderland.nl
werkdagen: I |

= provincie
Celderland

b% Denk aan het milieu, alvorens te besluiten deze mail te printen.
De provincie Gelderland ontvangt uw post graag digitaal via post@gelderland.nl




Van: I
Verzonden: dinsdag 15 april 2025 15:31

Aan: N ©hopmanenpeters.nl>

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30

Beste I

Hartelijk bedankt voor het rapport. Ik heb inderdaad wat aanvullende vragen (zie bijlage).
Zou u de vragen door willen geven aan de ecologen?

Met vriendelijke groet,

Vergunningverlener omgevingswet Flora- en Fauna-activiteit

Mobiel, sms of whatsapp 06 |l B ©<clderland.nl | www.gelderland.nl
werkdagen: [ |

= provincie

Celderland

b% Denk aan het milieu, alvorens te besluiten deze mail te printen.
De provincie Gelderland ontvangt uw post graag digitaal via post@gelderland.nl

Van: I ©hopmanenpeters.nl>
Verzonden: vrijdag 11 april 2025 11:02

Aan: N ©cc derland.nl>

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30

Hoi I

Hierbij de rapportage, mocht u nog vragen hebben dan horen wij dat graag.

Met vriendelijke groet,

www.hopmanenpeters.nl

‘De informatie in deze e-mail, inclusief attachments, is vertrouwelijk en uitsluitend bestemd voor de
geadresseerde. Indien u niet de geadresseerde bent, wijzen wij u op het feit dat u geen recht hebt
kennis te nemen van de rest van deze e-mail, het te kopiéren of te verstrekken aan andere personen
dan de geadresseerde. Indien u deze e-mail abusievelijk hebt ontvangen, verzoeken wij u direct
contact metons op te nemen en het originele bericht te vernietigen. Hopman en Peters B.V. is niet
verantwoordelijk en wijst iedere aansprakelijkheid af voor en/of in verband met alle gevolgen en/of
schade van een juiste en volledige verzending en ontvangst van de inhoud van deze e-mail. Op al
onze werkzaamheden zijn onze algemene voorwaarden van toepassing. Deze kunt u kosteloos en
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vrijblijvend bij ons opvragen en deze worden u dan kosteloos toegezonden. Tevens zijn deze
gedeponeerd bij de Kamer van Koophandel.
Denk aan het milieu voordat u dit bericht print.

Van: I C'ce derland.nl>
Verzonden: dinsdag 8 april 2025 12:51

Aan: I ©hopmanenpeters.nl>

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30

Beste I

Wanneer kan ik de juiste versie van het onderzoek ontvangen? Dan kan ik beginnen met de
beoordeling.

Met vriendelijke groet,

Van: I ©hopmanenpeters.nl>
Verzonden: maandag 24 maart 2025 16:15

Aan: N ©cc derland.nl>

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30

Beste I

Per abuis heb ik de verkeerde versie verstuurd, deze mail mag als niet verzonden worden beschouwd.

Met vriendelijke groet,

Projectleider
Hopman en Peters

030-691 59 31 (algemeen)
B @hopmanenpeters.nl

www.hopmanenpeters.nl

Afwezig: I

e

( ) Hopman en Peters
e

Van: I
Verzonden: maandag 24 maart 2025 15:54

Aan: N ©c¢ derland.nl>

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30

Besto
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Hierbij ontvangt u de rapportage van de diverse onderzoek op bovenstaand adres.

Met vriendelijke groet,

Projectleider
Hopman en Peters

030-691 59 31 (algemeen)
B ©@hopmanenpeters.nl

www.hopmanenpeters.nl

Afwezig: I

R

( ) Hopman en Peters
S S

Van: I ©ce\derland.nl>
Verzonden: maandag 24 februari 2025 15:03

Aan: I ©hopmanenpeters.nl>
CC: I © hopmanenpeters.nl>

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30

Hallo I

We hebben over deze de Binnenweg 30 te Almen al lang geen contact gehad. |k verwacht dat
binnenkort alle benodigde onderzoeken zijn uitgevoerd. Graag ontvang ik nadat alle onderzoeken zijn
uitgevoerd een update over het project en een tijdsplanning voor wanneer ik het gelipdatet

activiteitenplan kan ontvangen.

Met vriendelijke groet,

Vergunningverlener omgevingswet Flora- en Fauna-activiteit

Mobiel, sms of whatsapp 06 | | B ©<clderland.nl | www.gelderland.nl

werkdagen: I |

E_prnvincie

Celderland

b% Denk aan het milieu, alvorens te besluiten deze mail te printen.

De provincie Gelderland ontvangt uw post graag digitaal via post@gelderland.nl

Van: I
Verzonden: donderdag 1 augustus 2024 09:30

Aan: NN ©hopmanenpeters.nl>
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CC: I ©hopmanenpeters.nl>

Onderwerp: RE: Binnenweg Almen 30

Beste I

Met dit schema gaan we akkoord.

Met vriendelijke groet,

Vergunningverlener Omgevingswet - soortbescherming

Mobiel, sms of whatsapp 06 |l B ©<clderland.nl | www.gelderland.nl
werkdagen: I

= provincie

Celderland

b% Denk aan het milieu, alvorens te besluiten deze mail te printen.
De provincie Gelderland ontvangt uw post graag digitaal via post@gelderland.nl

Van: I ©hopmanenpeters.nl>
Verzonden: woensdag 31 juli 2024 10:48

Aan: I ©cclderland.nl>

CC: Il hopmanenpeters.nl>

Onderwerp: Binnenweg Almen 30

Beste I,

Ik heb er even naar gekeken en wij zullen de steenuil rondes op de volgende data lopen:
Maandag 3 februari

Maandag 17 februari

Maandag 3 maart

Op deze manier zijn de bezoeken in de meest optimale periode van de steenuil en zit er een maand
tussen het eerste en laatste bezoek.

Met vriendelijke groet,

Verzonden vanuit Outlook voor iOS
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Bedankt voor het aanleveren van het aanvullend onderzoek. De das, marterachtige en steenuil zijn
voldoende uitgesloten.

Kerkuil
Provinciale vragen

e Erzijn twee keer kerkuilen gehoord uit de richting van het woonhuis (gebouw B?). Zijn alle
geschikte gebouwen (gebouw B, C, E, F) intern onderzocht op sporen van de kerkuil?

e De Kerkuil dient toegevoegd te worden aan de ontheffingsaanvraag. Hierbij gaat er een vaste
rust- en/of nestplaats verloren.

e Dit betekent dat er een voorstel moet komen voor tijdelijke en permanente mitigatie, effect
beoordeling, een onderbouwing voor het belang, de alternatieve afweging, staat van
instandhouding etc. Graag deze onderbouwingen aanleveren in de vorm van een aangepast
activiteitenplan.

e Wordt het leefgebied van de kerkuil aangetast? Graag een onderbouwing hiervoor een
mitigatieplan aanleveren of onderbouwen waarom het plangebied niet essentieel is.

Reactie

Tijdens drie veldbezoeken in de zomer van 2024 is tweemaal het karakteristieke geluid van een kerkuil
gehoord, op afstand vanuit de richting van het woonhuis. Er zijn echter geen in- of uitvliegende vogels,
geen verse braakballen, en geen nest- of rustsporen vastgesteld in de gebouwen op het erf. Alle
relevante schuren (B, C, E en F) zijn intern onderzocht; sporen van kerkuil zijn daarbij afwezig.

Op basis van het BlJ12-kennisdocument Kerkuil geldt dat vaste rust- en voortplantingsplaatsen
jaarrond beschermd zijn, maar dat het incidenteel horen van een kerkuil niet betekent dat het terrein
of gebouw essentieel leefgebied vormt. De geluiden zijn te duiden als activiteit van een passerende of
foeragerende kerkuil in de omgeving.

Het gebied rondom de Binnenweg is agrarisch van aard, met veel verspreide erven, schuren en kleine
bosranden. Kerkuilen komen in deze wijde omgeving voor en gebruiken deze erven afwisselend voor
jacht of rust. Ons onderzoek toont echter aan dat dit specifieke erf geen vaste verblijfplaats of
ecologische kernfunctie heeft voor de soort. Daarom achten wij aanvullende mitigatie niet nodig en
niet proportioneel. Wanneer op basis van slechts incidentele waarnemingen verplicht zou moeten
worden gemitigeerd, zou dit voor nagenoeg elk agrarisch erf in de provincie gelden. Juist door
zorgvuldig onderzoek is vastgesteld dat hier geen sprake is van vaste functies.

Leefgebied

Het leefgebied van de kerkuil wordt in dit geval niet aangetast. De groene inrichting van het erf blijft
grotendeels behouden; er vindt geen grootschalige verandering van het landschap plaats.

De bebouwing blijft grotendeels staan, waardoor de structuur, openheid en het karakter van het erf en
omliggend landschap intact blijven. De werkzaamheden betreffen kleinschalige aanpassingen binnen
het bestaande erf, geen grootschalige herontwikkeling of verstedelijking. In een omgeving waar op
meerdere erven soortgelijke omstandigheden bestaan, is het verlies van functioneel leefgebied dus
niet aan de orde.

Huismus
Provinciale vragen
e Waar komen de 12 tijdelijke huismuskasten
e Waar komen de 12 permanent/ingebouwde huismuskasten?
e  Welke type kasten worden gebruik (zowel tijdelijk als permanent?)



e Het lijkt er op dat alle beplanting ook wordt verwijderd. Onderbouwen hoe wordt het
essentiéle leefgebied van de huismus gecompenseerd, inclusief inrichtingsplan.
e Graag een verbetering van de onderbouwing van de staat van instandhouding voor de
huismus.
Reactie
Huismussen broeden van nature in kolonies en geven de voorkeur aan clusters van nestplaatsen dicht
bij dekking, voedsel en water. De reeds geplaatste huismustil (18 nestplekken) biedt deze clustering
binnen hetzelfde functionele leefgebied als de oorspronkelijke kolonie (gebouw B).

De til ligt direct naast beplanting, ruigte en open erfzones en voldoet daardoor aan de belangrijkste
ecologische randvoorwaarden (dekking binnen enkele meters en geschikt foerageergebied in de
directe nabijheid)

(Sovon Vogelonderzoek Nederland; Vogelbescherming Nederland).

Het BlJ12-kennisdocument Huismus (2023) geeft expliciet ruimte voor projectspecifiek maatwerk:
alternatieve nestplaatsen zijn toegestaan mits ecologisch onderbouwd en binnen het functionele
leefgebied gerealiseerd. De gekozen combinatie van één til (18 nestplekken) en drie aanvullende
gevelkasten is vastgelegd op kaart en past binnen deze kaders (BlJ12).

Om aan de gebruikelijke praktijk van 50 % functionele vervanging te voldoen, wordt gerekend dat circa
de helft van de tilcapaciteit (9 van 18 kommen) direct functioneel is als vervanging van de
oorspronkelijke nesten. De overige compensatie wordt gerealiseerd met drie gevelkasten die samen
voorzien in 12 extra vervangende nestplaatsen.

Hiermee wordt het totaal aantal functionele nestplekken (9 + 12 = 21) ruim voldoende geacht om de
oorspronkelijke kolonie van circa 6 —9 nesten duurzaam te compenseren.

Succesvolle instandhouding van huismuspopulaties hangt niet af van het absolute aantal
kastopeningen, maar van de combinatie nestgelegenheid + geschikt leefgebied (rommelig erf,
voedselrijke randen, water/stofbaden). Ook uit landelijke onderzoeken blijkt dat huismussen goed
gebruik maken van alternatieve nestgelegenheden, waaronder til-oplossingen, mits de
leefgebiedscondities kloppen. Clustering dicht bij geschikt habitat blijkt daarbij bepalend voor succes
(Sovon Vogelonderzoek).

Binnen de Wnb-aanpak zijn de NGB-protocollen en BlJ12-documenten richtinggevend: zij schrijven
geen vast kastentype of aantal voor, maar vragen om voldoende functionele vervanging, onderbouwd
door de deskundige. De huidige combinatie — til (18) + drie gevelkasten — voldoet hieraan volledig
(Netwerk Groene Bureaus; BlJ12).

De oorspronkelijke kolonie bestond uit circa 6 — 9 nesten aan gebouw B. Met de huidige maatregelen
(til + gevelkasten) is de capaciteit ruim verdrievoudigd. De kwaliteit van de locatie (luwte, nabijheid van
dekking, voedsel en water) bepaalt het succes; de huidige inrichting voldoet hieraan volledig.

Daarnaast laat het BlJ12-kennisdocument toe dat van standaardmaatregelen wordt afgeweken mits
ecologisch gemotiveerd. In deze situatie, waar het erfkarakter en de leefomgeving behouden blijven, is
het duurzaam handhaven van de til met drie strategisch geplaatste gevelkasten een doelmatige,



proportionele en ruim toereikende oplossing. Dit overcompenseert de oorspronkelijke nestcapaciteit
en voorkomt onnodige verrommeling van het erf (BIJ12).

Huiszwaluw
Provinciale vragen

e Waar komt de tijdelijke mitigatie voor huiszwaluw?

e Hoe wordt de tijdelijke mitigatie gerealiseerd?

e Waar komt de permanente mitigatie voor huiszwaluw?

e Hoe wordt de permanente mitigatie gerealiseerd?

Reactie

De mitigatie voor de huiszwaluw is reeds volledig uitgewerkt in het eerder opgestelde activiteitenplan
en ecologisch werkprotocol. De nu gestelde vragen zijn daarmee feitelijk reeds beantwoord. De
uitgangspunten voor de maatregelen zijn gebaseerd op de Flora- en faunacheck van Eqosens (2022),
waarin de aanwezigheid van circa 16 broedparen huiszwaluw aan gebouw B is vastgesteld.

Ter compensatie van deze kolonie is, conform het oorspronkelijke plan, een huiszwaluwtil type Vivara
Pro HT HZ 01 geplaatst op het erf. Deze til is in december 2023 gerealiseerd, ruim véér de geplande
sloop- en bouwwerkzaamheden, zodat de huiszwaluwen tijdig alternatieve nestgelegenheid konden
vinden. De voorziening bevindt zich binnen het functionele leefgebied van de oorspronkelijke kolonie
(minder dan 200 meter afstand) en vervult daarmee de rol van zowel tijdelijke als permanente
mitigatie.

De gekozen locatie en uitvoering sluiten volledig aan bij de ecologische randvoorwaarden voor de
soort:

o Nestgelegenheid: 18 kunstnesten met mogelijkheid tot natuurlijke uitbreiding;

e Ligging: open, zonnige plek met vrije aanvliegroute en lichte beschutting door erfbeplanting;

e Omgeving: insectenrijk foerageergebied aanwezig in aangrenzende graslanden en akkers;

e Modderwinning: nabijheid van sloot en onverhard terrein maakt nestbouw mogelijk.
Volgens de Mitigatiecatalogus gebouwbewonende soorten (Arcadis, 2021, opgesteld in opdracht van
BIJ12) wordt de huiszwaluwtil beschouwd als een doelmatige en bewezen effectieve maatregel bij het
verdwijnen van nestplaatsen, mits deze binnen hetzelfde leefgebied wordt geplaatst en het
foerageergebied behouden blijft — hetgeen hier het geval is (Arcadis, 2021; Vogelbescherming
Nederland, Soortinformatie Huiszwaluw, 2025; Sovon, Ervaringen met huiszwaluwtillen in Nederland,
2020).

De huiszwaluwtil fungeert daarmee als volledige mitigatievoorziening:

e Zeis tijdig geplaatst (voorafgaand aan werkzaamheden);

e Ze blijft permanent behouden;

e De soort kan de voorziening gebruiken binnen hetzelfde functionele leefgebied.

Wij hebben kennisgenomen van uw opmerking dat voor de huiszwaluw een compensatieverhouding
van 1:3 zou gelden, wat neerkomt op het realiseren van 48 alternatieve nestplaatsen bij 16
oorspronkelijke broedparen. Op basis van de beschikbare landelijke kennisdocumenten en
praktijkervaring is deze specifieke verhouding echter niet onderbouwd of vastgelegd als landelijke
richtlijn.

In de belangrijkste bronnen over gebouwbewonende vogels wordt de huiszwaluwtil juist erkend als
volwaardige maatregel voor zowel tijdelijke als permanente compensatie, mits binnen het functionele
leefgebied geplaatst en met behoud van foerageergebied. De gehanteerde maatstaven gaan uit van
functionele vervanging, niet van een vaste ratio.



Belangrijkste kennisbronnen:

e Arcadis — Mitigatiecatalogus gebouwbewonende soorten (2021, in opdracht van BlJ12):
beschrijft de huiszwaluwtil als “doelmatige en bewezen effectieve maatregel” bij verlies van
nestplaatsen; er wordt géén 1:3-verhouding genoemd.

e Vogelbescherming Nederland — Soortinformatie Huiszwaluw (2025): stelt dat tilvoorzieningen
succesvol zijn wanneer ze binnen bestaand leefgebied staan, nabij modder en insectenrijk
foerageergebied; noemt geen vaste compensatieverhouding.

e Sovon Vogelonderzoek Nederland — Ervaringen met huiszwaluwtillen in Nederland (2020):
concludeert dat bezetting van tillen vooral afhangt van plaatsing, oriéntatie en habitatkwaliteit,
niet van het aantal nestkommen.

e Netwerk Groene Bureaus (2021): bevestigt dat tilvoorzieningen als alternatieve nestvorm
aanvaardbaar zijn binnen het functionele leefgebied, mits duurzaam geplaatst en
onderhouden.

Deze bronnen tonen aan dat er geen landelijke of provinciale norm bestaat die een vaste verhouding
van 1:3 voorschrijft. In plaats daarvan geldt dat de gekozen maatregel ecologisch moet leiden tot
behoud van functie — oftewel: de vogels kunnen blijven broeden binnen hetzelfde leefgebied met
voldoende alternatieve nestgelegenheid, voedsel en dekking.

Onze maatregel voldoet aan deze eisen:

e De huiszwaluwtil (Vivara Pro HT HZ 01) met 18 nestkommen is in december 2023 geplaatst,
ruim voor de werkzaamheden;

e De til staat binnen <200 m van de voormalige kolonie, in een vergelijkbaar agrarisch landschap
met open water en modderbron;

e De voorziening blijft permanent aanwezig en biedt voldoende capaciteit voor de
oorspronkelijke populatie van ca. 16 broedparen;

e De kwaliteit van de locatie (openheid, foerageergebied, dekking) voldoet aan de eisen uit de
genoemde kennisbronnen.

Wij concluderen daarom dat de reeds uitgevoerde maatregel — de geplaatste huiszwaluwtil — volledig
voldoet aan de landelijke ecologische richtlijnen. De toepassing van een vaste compensatieratio van
1:3 is niet onderbouwd vanuit de geldende kennisbasis. Wij verzoeken u daarom vriendelijk om bij de
beoordeling uit te gaan van de landelijke kaders voor functionele vervanging en te erkennen dat de
huidige maatregel ecologisch toereikend en proportioneel is.

Vleermuizen
Provinciale vragen

o  Welke soorten vleermuizen zijn er waargenomen tijdens het vieermuis onderzoek?

e In het nader onderzoek viel het op dat gebouwen F en G potentieel geschikt zijn voor
vleermuizen. Het is niet duidelijk of deze gebouwen ook onderzocht zijn in het vleermuis
onderzoek. Graag aangeven of deze gebouwen ook onderzocht zijn.

Reactie

Gebouwen F en G zijn reeds beoordeeld in de oorspronkelijke Flora- en faunacheck (2022). In dat
onderzoek is geconcludeerd dat deze gebouwen niet geschikt zijn als verblijfplaats voor vleermuizen
vanwege open constructies, kapotte daken en tochtige omstandigheden. Deze gebouwen zijn daarom
destijds uitgesloten van nader onderzoek. Reeds besproken in mei 2024 met || N





